1/5

2016 年 11 月 7日

各 位

京 都 水 族 館

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 蔵敷･津田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

赤ちゃん誕生やペンギンイルミネーションで「愛」をテーマに過ごす水族館のクリスマス

『愛のペンギンクリスマス』を開催

「京都水族館」（京都市下京区、館長：下村 実）は、クリスマスイ

ベントとしてペンギンの恋の季節の到来にあわせて「愛」をテーマ

にした展示やイベントをお楽しみいただける「愛のペンギンクリスマ

ス」を 2016年 12月 1日（木）～12月 25 日（日）の期間に開催しま

すのでお知らせします。

京都水族館で飼育展示している「ケープペンギン」は、毎年 10

月～翌年5月ごろにかけて恋の季節を迎えます。「愛のペンギンク

リスマス」では、一度ペアになると一生をともに過ごし、強い絆の象

徴ともいわれるペンギンたちの「愛」をテーマに、恋人の愛や夫婦

の愛、親から子への愛、さまざまな愛にあふれた特別なクリスマス

の時間をお過ごしいただけます。

「ペンギン」エリアでは 10 月中旬に今季初となる赤ちゃんが誕生

し、親鳥による愛情いっぱいの子育てのようすをご覧いただけるほ

か、「交流プラザ」では京都水族館のペンギンたちの恋愛模様を

描いたタペストリー展示「ペンギンストーリー」をご覧いただけます。

開催期間：２０１６年１２月１日(木)～２５日(日)

ペンギンたちの恋の季節が到来！

を抱えたペンギンたちの夜の楽しいカーニバルのようすが広大な屋外空間に

映し出されます。

体験プログラムでは、ペンギンのようにペアになって寄り添いながら一緒にミ

ッションをクリアする「恋のおまじないスタンプラリー」や、恋人や家族への愛の

こもったオリジナルメッセージカードを作る「ペンギンクリスマスモビール」などク

リスマスにぴったりなプログラムを実施します。

そのほか、「京の海」大水槽を会場にゆったりと水槽を眺めながら愛やペンギ

ン、クリスマスをテーマにした曲を演奏するコンサートを開催します。

ハートやペンギンの装飾で賑わう館内で、水族館ならではのクリスマスの雰囲

気をお楽しみいただけるイベントをぜひお楽しみください。

イルミネーション「PENGUIN CARNIVAL」

また「京の里山」エリアでは、ペンギンたちのキュートな大行進を美しい映像と光のコラボレーションでお楽し

みいただけるイルミネーション「PENGUIN CARNIVAL(ペンギンカーニバル)」を開催します。ハートやプレゼント

「ケープペンギン」の赤ちゃん

2/5

１．ペンギンの恋の季節が到来！「愛のペンギンクリスマス」

京都水族館では、毎年 10 月～翌年 5 月ごろにかけて「ケープペン

ギン」が恋の季節を迎えます。今年も産卵が確認され、10 月中旬に今

季初となる赤ちゃんが誕生しました。現在は「ペンギン」エリアに設置

した巣箱の中で親鳥による自然環境に近い状態での子育てが行われ

ており、そのようすは観覧通路からご覧いただくことができます(※)。

赤ちゃんや子育てのようすをはじめ、恋の季節であるこの時期ならで

はの恋人や夫婦であるペアの仲むつまじいようすもご覧いただくこと

ができ、愛情あふれる姿を間近で感じることができます。

(※)赤ちゃんは体調やその場の状況によりご覧いただけない場合があります。

展示期間 ： 展示中～

展示場所 ： 「ペンギン」

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

２．ペンギンたちのラブストーリーを美しい映像と光のコラボレーションで

今年のイルミネーションはペンギンたちのキュートな

大行進を美しい映像と光のコラボレーションでお楽し

みいただける「PENGUIN CARNIVAL(ペンギンカーニ

バル)」を開催します。ハートやプレゼントを抱えたペン

ギンたちの夜の楽しいカーニバルのようすが広大な屋

外空間「京の里山」に映し出されます。

ペンギンの赤ちゃん誕生、ペンギンたちの恋愛模様をタペストリーで特別展示

■今季初！ペンギンの赤ちゃん誕生

■京都水族館のペンギンたちの恋愛模様をタペストリー展示「ペンギンストーリー」

「交流プラザ」では、京都水族館のペンギンたちの心あたたまる純愛や恋の駆け

引きなどの恋愛模様をタペストリーで展示します。まるでドラマのような愛にあふれ

た知られざるストーリーを紹介します。

展示期間 ： 2016 年 12 月 1 日（木）～2017 年 3 月 31 日(金)

展示場所 ： 「交流プラザ」

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

映し出すイルミネーション「PENGUIN CARNIVAL(ペンギンカーニバル)」

雪の舞う冬の京都水族館で夜になるとペンギンがプールから
こっそり抜け出し、 光に誘われてイルミネーションが輝く

～概要ストーリー～

「京の里山」に遊びにやってきます。ペンギンたちは思い思い
にタマゴやハート、プレゼントを持っていざカーニバルへ！

3/5

４．愛やペンギンをテーマに演奏するクリスマスコンサートを開催

３．ペンギンのようにペアになってミッションをクリアしよう！「恋のおまじない

ペンギンのようにペアになって一緒にミッションをクリアする体験プログラム。

ハートやペンギンのモチーフがキュートなオリジナルフォトロケーションで寄り

添って写真を撮ったり、魚を探したり、名前を呼び合ったりすれば恋のおまじ

ないで二人の仲がより深まるかもしれません。

開催期間 ： 2016 年 12 月 1 日（木）～12 月 25 日（日）

開催時間 ： 平日 10 時 00 分～15 時 00 分(最終受付 14 時 00 分)

土日祝 10 時 00 分～18 時 00 分(最終受付 17 時 00 分)

開催場所 ： 館内各所

参加方法 ： 「交流プラザ」特設カウンターにてスタンプラリー用紙を配布

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

「京の海」大水槽を会場に龍谷大学付属平安高等学校吹奏楽部による 1日

限定のクリスマスコンサートを開催します。「愛のペンギンクリスマス」にちなん

で愛やペンギン、クリスマスをテーマにさまざまな楽曲をアンサンブルの演奏

でお届けします。下村実館長によるいきものたちの愛にまつわる話もあわせ

てお楽しみいただけます。

開催期間 ： 2016 年 12 月 1 日（木）～2017 年 1 月 31 日(火)

開催場所 ： 「京の里山」

開催時間 ： 17 時 00 分～18 時 00 分

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

(※)屋外エリアでの開催のため悪天候等の状況により実施を見合わせる場合があります。

スタンプラリー」ほか体験プログラム

■「恋のおまじないスタンプラリー」

■「ペンギンクリスマスモビール」

メッセージカードになっているペンギンを繋げてまるで泳いでいるようなモビールを作る体験プログラム。恋人や

家族への愛のこもったオリジナルメッセージを届けることができます。

開催期間 ： 2016 年 12 月 1 日（木）～12 月 25 日（日）

開催時間 ： 10 時 00 分～18 時 00 分(最終受付 17 時 30 分) ※定員になり次第受付終了

開催場所 ： 「交流プラザ」

定 員 ： 各日 100 名

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

オリジナルフォトロケーション(イメージ)

4/5

開 催 日 ： 2016 年 12 月 17 日（土）

開催時間 ： 16 時 00 分～16 時 30 分

開催場所 ： 「京の海」 大水槽 (1 階)

料 金 ： 無料(別途水族館への入場料が必要)

５．クリスマス限定オオサンショウウオグッズ、ぬいぐるみツリー ほか

オオサンショウウオぬいぐるみを100個以上装飾した「オオサンショウウオぬいぐるみ

ツリー」をミュージアムショップに展示します。今年のテーマは「オオサンショウウオの

誕生の神秘」。オスが卵の世話をするオオサンショウウオの生態をぬいぐるみやグリ

ッターボールを使用して表現した京都水族館らしいインパクトのあるツリーです。

展示期間 ： 展示中～2016 年 12 月 25 日（日）

展示場所 ： 「ミュージアムショップ」

(※)「オオサンショウウオぬいぐるみツリー」は展示物です。

■オオサンショウウオぬいぐるみツリー

■オオサンショウウオがテーマのユニフォームベンチコートが新登場

開業 4 周年を記念して 2016 年 4 月より京都らしさを模索したデザインに一新した

ユニフォームに秋冬用ユニフォームベンチコートが新登場します。「セブンユニフォ

ーム」の協力のもと、同社のユニフォームブランド「HAKUÏ」のデザイナー小野塚秋

良氏によるオオサンショウウオをテーマにしたリバーシブルデザインは視認性に優

れ、目にも楽しいデザインです。

■マフラー付きオオサンショウウオぬいぐるみ

オオサンショウウオぬいぐるみのクリスマス限定商品。オオサンショウウオ

柄の刺繍が入ったクリスマスらしいオリジナルマフラーを首に巻いたオオ

サンショウウオぬいぐるみは通常販売していない特別サイズの約 130cm。

50 個限定販売(※)です。

販売開始日 ： 2016 年 11 月 12 日（土）～

販 売 場 所 ： 「ミュージアムショップ」 (※店舗では 35 個限定販売・完売次第販売終了)

販 売 価 格 ： 13,000 円（税込み）

(※)京都水族館ミュージアムショップにて 35個、京都水族館オンラインショップにて 15個の計 50個限定販売。

(※)プレスリリース内の画像はイメージであり、実際のものとは異なります。

(※)各イベントの実施日時・内容は予告なく変更する場合があります。実施の詳細については、京都水族館公式ホームページをご確認ください。

5/5

【施設概要】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）

運営業務
受託会社

オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

10時～18時
※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,850円 1,400円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川、オットセイ、アザラシ、ペンギン、京の海、さんご礁のいきもの、くらげ、え
び・かに、交流プラザ、イルカスタジアム、山紫水明、京の里山